ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizitionarea reagenti, calibratori si materiale de control pentru analizatorul
biochimic automat Selectra PROM producitorul Elitech (sistem inchis) a 17 ord. Nr 374 a MS
din 05.05.2014
(se indica obiectul achizitiei)
prin procedura de achizitieprin cererea ofertei de pret
(tipul procedurii de achizitie)

1. Denumirea autorititii contractante: IMSP Spitalul raional Rezina
IDNO: 1003606015554

Adresa: or. Rezina str. 27 august 7

Numairul de telefon/fax: 0 254 2 24 48

Adresa de e-mail si de internet a autorititii contractante: srrezina@ms..md

w0

SN oe

Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine accesul la documentatia de
atribuire: documentatia de atribuire este anexati in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autorititii contractante si obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea
ca autoritatea contractanta este o autoritate centrali de achizitie sau ci achizitia implica o
alta forma de achizitie comuni): nu se aplici

8. Procedura a fost inclusi in planul de achizitii publice a autoritatii contractante (Da/Nu):
Link-ul citre planul de achizitii publice publicat:

9. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa
participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucrari:

: . Specificarea tehnica Valoarea estimata
Denumirea Unitatea : e A
Nr. Cod ; iy ; deplini solicitata, (se va indica pentru
bunurilor/serviciilor/lucr de Cantitatea i
d/o CPV Sibtor-silicitute st Standarde de fiecare lot n parte)
referintd
Lotul 1
Reagenti, calibratori §i 31294,6
materiale de control
pentru analizatorul
biochimic autimal Selectra
PROM producdtor Elitech
( sisiem inchis) a 17 ord,.
Nr 374 a MS din
05.05.2014
Cerinte generale, 1500
ambalaj standart
pentru An. Selectra,
flacoane cu volumul
piné la 50 ml. Firma
- cistigatoare a
1,1 ))698500 ALAT ( GPT) ml 1500 reagentilor sd
_ prezinte certificate
eliberat de
producétorul
utilajului privind
compatibilitatea
reagentilor propusi cu




utilajul medical
pentru care vor fi
utilizate. S& prezinte
certificate de la
producétor privind
pregatirea
specialistilor pentru
deservirea tehnica
emis de compania
producitorului. Firma
cistigdtoare va
efectuadeservurea
tehnica

-0

33696500

ASAT (GOT)

ml

Cerinte generale,
ambalaj standart p/u
Analizator Selectra
PROM, flacoane cu
volumul pind la 50
ml

1500

1500

-0

33696500

Albumin (ALP)

ml

Cerinte generale,
ambalaj standart p/u
Analizator Selectra
PROM, flacoane cu
volumul piné la 50
ml.

350

350

-0

33696500

ALKALIN fosfataza (AYP)

ml

Cerinte generale,
ambalaj standart p/u
Analizator Selectra
PROM, flacoane cu
volumul pina la 20
ml

100

130

33696500
-0

Amilaza

ml

Cerinte generale,
ambalaj standart p/u
Analizator Selectra
PROM, flacoane cu
volumul pina la 20
ml

400

2760

33696500
-0

Bilirubin total

ml

1500

Cerinte generale,
ambalaj standart p/u
AnalizatorSelectra
PROM, flacoane cu
volumul pind la 50
ml

1800

33696500
-0

Bilirubin direct

ml

1500

Cerinte generale,
ambalaj standart p/u
AnalizatorSelectra
PROM, flacoane cu

volumul pina 1a50 ml

1800

1,8

33696500
-0

Calciu Arsenaza

ml

500

Cerinte generale,
ambalaj standart p/u
AnalizatorSelectra
PROM, flacoane cu

volumul pind 1a50 ml

600

33696500
-0

33696500

Colesterol total

ml

750

Cerinte generale,
ambalaj standart p/u
AnalizatorSelectra
PROM, flacoane cu

volumul pind 1a50 ml

600

-0

Fosfor

ml

200

Cerinte generale, 240

flacoane cu volumul
pind la 25 ml




Cerinte generale, 855
li : 336?8500 Glucoza PAP ml 1500 flacoane cu volumul
‘ pind la50 ml
Cerinte generale, 690
ambalaj standart p/u
I,1 | 33696500 y . Analizator Selectra
2 -0 i i I 300 PROM, flacoane cu
volumul pini la 50
ml
5 Cerinte generale, 1249,6
13’1 336?(? 4K HDL colesterol ml 80 flacoane cu volumul
pina la 20 ml
Cerinte generale, 2100
336_93 o LDL colesterol ml 80 flacoane cu volumul
pind la 20 ml
Cerinte generale, 1840
5 ambalaj standart p/u
336?8 ol Fier Iron ml 400 AnalizatorSelectra
PROM, flacoane cu
volumul pina 1a50 ml
Cerinte generale, 1150
ambalaj standart p/u
3
w 693 0 Magneziu ml 250 AnalizatorSelectra
PROM, flacoane cu
volumul pina la50 ml
Cerinte generale, 900
N ambalaj standart p/u
J36?g o Proteina totald ml 750 AnalizatorSelectra
PROM, flacoane cu
volumul pini 1a50 ml
Cerinte generale, 810
. ambalaj standart p/u
. )6(_)06500 trigliceride ml 300 AnalizatorSelectra
PROM, flacoane cu
volumul pina [a50 ml
Cerinte generale, 1300
ambalaj standart p/u
336?3 3% Urea UV cu standart ml 1000 AnalizatorSelectra
PROM, flacoane cu
volumul pina la50 ml
33696500 |  Milti librator universal Getinge ge“eﬁa'e’ ; s
0 Bioahimss ml 24 flacoane cu volumu
3 ml
Cerinte generale, 3420
33696500 | Control biochimic normal, il 60 ambalaj standart p/u
-0 ser matrita umand Selectra, flacoane cu
volumul pind las ml
1,2 | 33696500 Contro/ bic)chiomi.cv Flacoane cu volumul i
patologic, ser matritd ml 60 i | |
i pind la S m
Lotul 2
Reagenti, calibratori si 34160,25

material de control pentru
analizator biochimic
automat A-15 Biosystem (
sistem inchis) a.17 ord.
Nr. 374 a MS din
05.05.2014




o

-0

33696500

AST (GOT)

ml

1000

Cerinte generale,
ambalaj standart
pentru A-15, flacoane
cu volumul pini la 50
ml. Firma cistigdtoare
areagentilor si
prezinte certificate
eliberate de
producitor utilajilui
privind
compatubilitatea
reagentilor propusi cu
utilajul medical
pentru care vor fi
utilizate. S prezinte
certificate de la
producitor privind
pregdtirea
specialistilor pentru
deservirea tehnica
emis de compania
producatoare. Firma
cédstigatoare a
reactivelor vor
efectua sideservirea
tehnicd a aparatajului

1520

22

33696500
-0

AYT (GPT)

ml

1000

Cerinte generale,
ambalaj standart p/u
A-15, flacoane cu
volumul pand la 50
ml

1520

2,3

33696500
-0

Albumina ( Albumin)

ml

200

Cerinte generale,
ambalaj standart p/u
A-15, flacoane cu
volumul pana la 50
ml

122

2,4

33696500
-0

Alcaline phospotase (ALP)

ml

200

Cerinte generale,
ambalaj standart p/u
A-15, flacoane cu
volumul pani la 20
ml

380

2,5

33696500
-0

Alfa-Amilaza( alfa
Amilaza)

ml

1200

ambalaj standart p/u

volumul pana la 20

Cerinte generale,
A-15, flacoane cu

ml

8556

2,6

33696500
-0

Bilirubin total (Bilirubin
total)

ml

Cerinte generale,

1000

ambalaj standart p/u

A-15, flacoane cu
volumul péni la 50
ml

700

2,7

33696500
-0

Bilirubina directa (
Bilirubin direct)

ml

750

Cerinte generale,
ambalaj standart p/u
A-15, flacoane cu
volumul pani la 50

ml

3175

33696500
-0

Calciu ( calcium Arsenazo

)

ml

150

Cerinte generale,
ambalaj standart p/u
A-15, flacoane cu
volumul pani la 50

ml

129




2,9

33696500
-0

Cholisterol total
(cholisterol)

ml

600

Cerinte generale,
ambalaj standart p/u
A-15, flacoane cu
volumul pana la 50
ml

660

2,1

33696500
-0

Createnina (Createnine)

ml

2200

Cerinte generale,
ambalaj standart p/u
A-15, flacoane cu
volumul pana la 50
ml

946

33696500
-0

Glucoza ( glucoze)

ml

2750

Cerinte generale,
ambalaj standart p/u
A-15, flacoane cu
volumul péana la 50
ml

1182,5

2]

33696500
-0

Fier ( Iron — Ferrozine)

ml

500

Cerinte generale,
ambalaj standart p/u
A-15, flacoane cu
volumul pana la 50
ml

1075

2,1

33696500
-0

HDL Colisterol ( HDL
Colesterol)

ml

320

Cerinte generale,
ambalaj standart p/u
A-15, flacoane cu
volumul panad la 20
ml

3564,8

2,1

33696500
-0

LDL Colesterol ( LDL
Colesterol)

ml

320

Cerinte generale,
ambalaj standart p/u
A-15, flacoane cu
volumul pana la 20
ml

59872

2,1

33696500
-0

Fosfor (Fhosplror)

ml

100

Cerinte generale,
ambalaj standart p/u
A-15, flacoane cu
volumul pana la 25
ml

142

2,1

33696500
-0

Magneziu ( Magnezium)

ml

100

Cerinte generale,
ambalaj standart p/u
A-15, flacoane cu
volumul pana la 25
ml

123

2,1

33696500
-0

Proteina totala ( total
protein)

ml

700

Cerinte generale,
ambalaj standart p/u
A-15, flacoane cu
volumul pana la 50
ml

427

2,1

33696500
-0

Acidul uric (uric acid)

ml

200

Cerinte generale,
ambalaj standart p/u
A-15, flacoane cu
volumul péana la 50
ml

250

2,1

33696500
-0

Trigliceridele (
triglicerides)

ml

250

Cerinte generale,
ambalaj standart p/u
A-15, flacoane cu
volumul pand la 50
ml

315

2,2

33696500
-0

Uree (urea)

ml

900

Cerinte generale,
ambalaj standart p/u
A-15, flacoane cu
volumul péna la 50

1380




ml

Cerinte generale, 732
22 | 33696500 Calémesteraze i, el e
; ml 100 A-15, flacoane cu
| -0 cholinesterose) A
volumul pand la 50
ml
Cerinte generale, 650
ambalaj standart p/u
22
- 33696300 Creatinkinaza ml 100 A-15, flacoane cu
2 -0
volumul péna la 50
ml
Cerinte generale, 1091,75
2,2 | 33696500 | Milticalibrator biochimic ambalaj standart p/u
ml 25
3 -0 uman A-15, flacoane cu
volumul pénd la 5 ml
Cerinte generale, 1091,75
2,2 | 33696500 Control ser biochimic ambalaj standart,
ml 25
4 -0 normal uman flacoane cu volumul
pana la 5 ml
Cerinte generale, 1091,75
2,2 133696500 Control ser biochimic ambalaj standart,
; ml 235
S -0 patologic uman flacoane cu volumul
pand la 5 ml
Lotul 3
Reagenti, calibratori si 131700
materiale de control
pentru analizator
hematologic Emirald 22 (5
diff)Abot (sistem inchis) a
17 ord. Nr. 374 a MS din
05.05.2014
Vas 10 litri CE 25500
marca. Cerinte
obligatorii-reagentii
sa fie obligatoriu in
ambalajul
producétorului,
specific pentru acest
analizator, reagentii
a7 ; ; : sd corespunda
31 33696500 | Solutie de diluent Emirald - 17 ambalajulin solicist.
-0 22
Termenul de
valabilitate indica pe
ambalaj de
producator, nu mai
mic de 12 luni. Sa fie
asiguratd deservurea
tehnica a utilajului
dat pe perioada de
utilizare a reactivelor
33696500 | Solujie de spalare Emirald Vas 1000 ml CE 44000
3,2 buc 20
-0 22 Marca
33696500 | Solutie de lizare Emirald Vas 500 ml CE 49000
3.3 buc 14
-0 22 Marca
33696500 | Control hematologic cu 3 Contrpl he.matologlc 15300
5 i set 6 cu 3 nivluri, set 3x2,5
3.4 -0 nivele p/u Emirald 22 =
Valoarea estimativa totali 197154,85




10. in cazul in care contractul este impartit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru toate loturile;

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu

12. Termenii si conditiile de livrare/prestare/executare solicitati: in termen de 5 zile
calendaristice

13. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2022

14. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu se aplica

15. Prestarea serviciului este rezervati unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupa caz):

(se mentioneaza respectivele acte cu putere de lege si acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora si a criteriilor de selectie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneaza informatiile solicitate (DUAE,

documentatie):
17.Nr. d/o Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii Nivelul minim/
criteriului/cerintei: Obligativitatea
1 DUAE Original,confurmato prin Obligatoriu
iscilutura electronic a
participantului
2 Specificatii tehnice Original,conform anexa Obligatoriu
22,confirmat prin aplicarea
semndturii electronice a
participantului
3 Specificatii de pret Original,conform anexa Obligatoriu
23,confirmat prin aplicarea
semndturii electronice a
participantului
4 Declaratia privind valabilitatea Original,conform anexa 8,confirmat | Obligatoriu
ofertei prin aplicarea semnaturii
electronice a participantului
5 Certificat de efectuare sistematica a Copie-eliberata de Inspectoratul Obligatoriu
platii impozitelor ,contributiilor Fisca,confirmat prin aplicarea
semnaturii electronice a
participantului
6 Certificat de inregistrare sau extras Copie,confirmat prin aplicarea Obligatoriu
din Registrul de STAT al persoanelor | semnéturii electronice a
juridice participantului
7 Certificat de atribuire a contului Copie-eluberat de banca Obligatoriu
bancar detindtoare de cont,confirmat prin
aplicarea semnéturii electronice a
participantului
8 Formilarul informativ despre Original,confirmat prin aplicarea Obligatoriu

ofertant

semnaiturii electronice a
participantului




9 Licenta de activitate cu anexa Copie-,confirmat prin aplicarea Obligatoriu
semndturii electronice a
participantului
10 Certificat CE/ISO Copie-,confirmat prin aplicarea Obligatoriu
semndturii electronice a
participantului
11 Certificat de la Producitor privind Copie-,confirmat prin aplicarea Obligatoriu
pregitirea specialistulor pentru semndturii electronice a
deservirea tehnica si programarea participantului
utilajului dat,emis de compania
producitoare.
12 Certificat-acord firmei cistigatoare de | Original,confirmat prin aplicarea Obligatoriu
deservire tehnica si programare a semnaiturii electronice a
utilajului,pe perioada de utilizare a participantului
reactivelor
18. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restrinse si al
procedurii negociate), dupi caz_nu se aplica_
19. Tehnici si instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificati daca se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronici): nu se aplica
20. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupd caz): _nu se
aplica
21. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: _pretul ce mai scizut_
22. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
si ponderile lor:
Nr. Denumirea factorului de evaluare Ponderea%
d/o
23. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:
- pana la: [ora exactd] _ Conform SIA RSAP
- pe: [data] Conform SIA RSAP
24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
25. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
26. Locul deschiderii ofertelor: prin intermediul SIA RSAP
Ofertele intirziate vor fi respinse.
27. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
exceptia cazului cind ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.
28. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de

29.

stat

Respectivul contract se referi la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se aplica




29.

30.

31.

Respectivul contract se referi la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se aplica

Denumirea si adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor:
Agentia Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor

Adresa: mun. Chisindu, bd. Stefan cel Mare si Sfiant nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

Data (datele) si referinta (referintele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referd anuntul respective (daca este
cazul): nu se aplica

. In cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor
viitoare:_nu se aplica

. Data publicirii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea cd nu a fost publicat un
astfel de anunt:

34. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare:_ Conform SIA RSAP
35. in cadrul procedurii de achizitie publici se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de Da
participare
sistemul de comenzi electronice Nu
facturarea electronica Da
platile electronice Da
36. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al
Organizatiei Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu
37. Alte informatii relevante: livrarea marfurilor la dipozit
Conducatorul grupului de lucru: Postu Nina L.S.




